
S U M A R I O

Proposiciones de Ley Foral:

—Proposición de Ley Foral de Salud Mental de Navarra por la que se establece la estructura orgánica de la
Dirección de Salud Mental del Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea, presentada por el Grupo Parla-
mentario Socialistas del Parlamento de Navarra (Pág. 2).

SERIE F:
Preguntas:

—Pregunta sobre las acciones que va a poner en marcha el Gobierno de Navarra para mejorar la gestión y
planificación del Departamento de Salud, formulada por el Ilmo. Sr. D. Roberto Jiménez Alli (Pág. 14).

—Pregunta sobre si el Gobierno de Navarra tiene alguna previsión o intención de establecer alguna ayuda a
los parados y paradas que hayan agotado la prestación del subsidio de desempleo, formulada por el Ilmo.
Sr. D. Patxi Zabaleta Zabaleta (Pág. 15).

—Pregunta sobre los criterios que ha establecido el Departamento de Salud para que las restricciones en el
servicio de internet a los profesionales médicos no afecten al trabajo y eficacia de los servicios hospitala-
rios, formulada por la Ilma. Sra. D.ª Ana Figueras Castellano (Pág. 15).

1

VII Legislatura Pamplona, 27 de abril de 2010 NÚM. 46

BOLETIN OFICIAL

DEL

PARLAMENTO DE NAVARRA



B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 46 / 27 de abril de 2010

2

Serie B:
PROPOSICIONES DE LEY FORAL

Proposición de Ley Foral de Salud Mental de Navarra por la que se esta-

blece la estructura orgánica de la Dirección de Salud Mental del Servi-

cio Navarro de Salud-Osasunbidea

En sesión celebrada el día 12 de abril de 2010,
la Mesa del Parlamento de Navarra adoptó, entre
otros, el siguiente Acuerdo:

En ejercicio de la iniciativa legislativa que le
reconoce el artículo 19.1.b) de la Ley Orgánica de
Reintegración y Amejoramiento del Régimen Foral
de Navarra, el Grupo Parlamentario Socialistas
del Parlamento de Navarra ha presentado la pro-
posición de Ley Foral de Salud Mental de Navarra
por la que se establece la estructura orgánica de
la Dirección de Salud Mental del Servicio Navarro
de Salud-Osasunbidea.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto
en el artículo 147 del Reglamento de la Cámara,
previa audiencia de la Junta de Portavoces, SE
ACUERDA:

1.º Ordenar la publicación de la proposición de
Ley Foral de Salud Mental de Navarra por la que
se establece la estructura orgánica de la Dirección
de Salud Mental del Servicio Navarro de Salud-
Osasunbidea en el Boletín Oficial del Parlamento
de Navarra.

2.º Remitir la referida proposición de Ley Foral
al Gobierno de Navarra a los efectos previstos en
el artículo 147 del Reglamento.

Pamplona, 12 de abril de 2010.

La Presidenta: Elena Torres Miranda

Proposición de Ley Foral de Salud

Mental de Navarra por la que se 

establece la estructura orgánica de la

Dirección de Salud Mental del 

Servicio Navarro de Salud-

Osasunbidea

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS

Europa ha convertido la atención a la salud
mental en uno de sus objetivos y, en congruencia
con el Sistema Nacional de Salud, también lo es
para la Comunidad Foral de Navarra. La Estrate-
gia en Salud Mental del Sistema Nacional de
Salud, aprobada por el Consejo Interterritorial el
11 de diciembre de 2006, establece iniciativas
para el impulso de actividades de prevención,
diagnóstico precoz, tratamiento, rehabilitación y
reinserción social de las personas con trastorno
mental.

En Navarra la reforma psiquiátrica de 1986 ya
pretendía que estas personas tuvieran el máximo
de derechos o, al menos, los mismos que el resto
de ciudadanos. Si bien el Hospital Psiquiátrico de
Navarra cumplió durante años una función primor-
dial, tanto en la asistencia sanitaria y en el aspec-
to residencial como en la búsqueda de la protec-
ción integral de las personas con enfermedad
mental desprotegidas, el Informe de la Comisión
Ministerial para la Reforma Psiquiátrica, de abril
de 1985, surgió como reacción a las exigencias
sociales, familiares y de los interesados, y provocó
un cambio sustancial en la concepción de la aten-
ción de la salud mental. Así, el Hospital Psiquiátri-
co cambió su denominación y contenido, hasta
convertirse en el Centro Psicogeriátrico San Fran-
cisco Javier, por Decreto Foral 246/1998 de 17 de
agosto.

Ya el Informe para la Reforma Psiquiátrica se
concretó en la puesta en marcha de un Plan de
Salud Mental para la Comunidad Foral. El plan,



basado en un enfoque biopsicosocial multidiscipli-
nar, incluía la integración de la salud mental en el
sistema sanitario general y la creación de una red
asistencial completa.

A la par se creó la Dirección de Salud Mental
con una estructura que permitiría un salto signifi-
cativo a nivel cuantitativo y cualitativo. Fue enton-
ces cuando muchas personas con enfermedad
mental salieron de los antiguos manicomios y hos-
pitales psiquiátricos asilares, permitiendo su inte-
gración en la sociedad, y desarrollando un esfuer-
zo activo por la erradicación del estigma asociado
a ellas.

La Reforma Psiquiátrica tuvo, sustancialmente,
un carácter integral e integrador en la comunidad
y en el conjunto del tejido social y ha estimulado la
participación de los agentes implicados en los pro-
cesos de cambio organizativos, la implicación de
los profesionales en la asistencia y la planificación
coherente con los criterios de equidad, accesibili-
dad y calidad asistencial. Fruto de ello, bajo el
marco de la Ley 14/1986 General de Sanidad de
25 de abril, se han desarrollado diferentes disposi-
tivos en la Comunidad Foral.

En la actualidad, según compromisos deriva-
dos de la elaboración del tan necesitado Plan
Estratégico de Salud de Navarra, la Estrategia
Nacional de Salud Mental y la urgencia de encon-
trar un Plan Director del Centro Psicogeriátrico
San Francisco Javier fiel a la realidad y acorde al
entorno que le rodea, se plantean importantes
medidas de transformación para impulsar la salud
mental en Navarra según el modelo de atención
comunitaria y organizar consecuentemente la Red
de Salud Mental.

Se ha dicho en repetidas ocasiones que nos
encontramos en la segunda reforma o segunda
fase de la reforma de salud mental.

Entre estas medidas se incluyen la creación de
una Dirección de Salud Mental, el desarrollo del
Plan Director del Centro Psicogeriátrico y la pues-
ta en marcha de nuevos programas, entre otras.

El desarrollo del Plan Director del Centro Psi-
cogeriátrico "San Francisco Javier" conlleva un
cambio de misión sustancial e incluye la progresi-
va reconversión de sus recursos en nuevas unida-
des y programas, incrementando así la oferta de
servicios asistenciales en la Red de Salud Mental.
Esto supone la desaparición de la institución, resi-
duo manicomial, para pasar a convertirse en nue-
vas unidades que se incorporarán organizativa-
mente a la red como unos dispositivos más de la
misma.

La incorporación del espacio sociosanitario
supone la mayor novedad en este aspecto, consi-
guiendo darle de esta forma el contenido que no
ha tenido hasta la fecha y encontrar para salud
mental una solución de la que tampoco había
podido beneficiarse.

Resulta necesaria la puesta en marcha de nue-
vos programas asistenciales asertivo-comunita-
rios, intervención precoz, psicoterapia, trastornos
de la personalidad y otros de recuperación más
actualizados que den una respuesta más adapta-
da a las necesidades de los pacientes de salud
mental.

Actualmente, toda estrategia de salud mental
se basa en los contenidos de la Declaración de
Helsinki, que adopta un enfoque integrado de pro-
moción y prevención de los trastornos mentales,
así como el tratamiento y la coordinación entre
instituciones y dentro de las mismas, y fomenta en
el mismo sentido la inserción laboral y social de
las personas con trastorno mental.

La Red de Salud Mental de Navarra debe
orientarse al futuro con una renovada misión, con
un modelo organizativo que garantice los mejores
resultados asistenciales para las necesidades de
los ciudadanos navarros. Su estructura deberá
promover y proyectar valores basados en la cali-
dad, evidencia, liderazgo, sostenibilidad, seguri-
dad, innovación y relaciones éticas.

CAPÍTULO I 

Disposiciones generales. Estructura de la

Dirección de Salud Mental. La Red de Salud

Mental

Artículo 1. Objeto de la presente Ley Foral.

La presente Ley Foral tiene por objeto:

a) Cambiar el paradigma de atención en la
forma de entender la organización de la asisten-
cia, iniciado bajo la influencia de una creciente
conciencia de ciudadanía y de sensibilidad hacia
el respeto de los derechos humanos en el que se
da protagonismo a los usuarios y sus familias con
respecto a la definición de sus necesidades.

b) La implantación de sistemas de calidad
tanto para los centros propios como concertados,
que permita la mejora continua de la atención.

c) Establecer un sistema de información,
soportado en nuevas tecnologías, que permita la
comunicación entre los distintos dispositivos asis-
tenciales públicos o concertados, la coordinación
e integración de sus actuaciones, así como la eva-
luación de la calidad e impacto de las actuaciones

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 46 / 27 de abril de 2010

3



sobre la salud de los pacientes a través de un
conjunto de indicadores.

d) Promover la adopción de guías de práctica
clínica en los procesos clínicos de mayor relevan-
cia para la salud mental basados en la mejor evi-
dencia clínica aplicable, y que incorporen los pro-
cedimientos de actuación, integración de servicios
y modos de evaluación.

e) Crear e impulsar mecanismos, instituciones,
redes, tanto asistenciales como ciudadanas, que
permitan establecer las condiciones en las que se
instauren, implanten y desarrollen los principios
descritos en la Estrategia de Salud Mental. Como
son:

• Autonomía

• Continuidad

• Accesibilidad

• Comprensibilidad

• Equidad

• Recuperación personal

• Responsabilización

• Calidad.

f) Establecer medidas tanto organizativas como
presupuestarias destinadas a garantizar la partici-
pación de todos los grupos de interés en los pro-
cesos de mejora continua de la calidad.

g) Introducir y promover la gestión por proce-
sos en los problemas de salud mental más rele-
vantes, integrando las actuaciones de los diferen-
tes profesionales y dispositivos sanitarios, sociales
o comunitarios, ya sean propios o concertados,
que intervengan o puedan intervenir en la atención
de los pacientes o su entorno.

h) Propiciar la formación continua y la investi-
gación de los profesionales como elemento de
mejora continua.

i) La reorganización dé los Servicios de Aten-
ción en materia de Salud Mental en la Comunidad
Foral de Navarra y la adecuación de los centros y
recursos que componen la Red de Salud Mental a
las necesidades actuales.

Para ello se procede a:

1. La creación de la Dirección de Salud Mental,
que pasará a tener carácter de órgano central de
gestión que asume la máxima responsabilidad
técnica de los programas y actuaciones de Salud
Mental en el ámbito de la Región Sanitaria de
Navarra, así como definir y regular su estructura y
funcionamiento como entidad independiente con

gestión autónoma, orientada a la gestión clínica
del proceso asistencial. La Dirección de Salud
Mental tendrá los siguientes objetivos generales:

a) Elaborar y mantener actualizado el Plan de
Salud Mental de Navarra.

b) Planificar, organizar y evaluar la Red de
Salud Mental.

c) Promocionar la salud mental, la prevención,
la asistencia, los cuidados y la rehabilitación de
las personas con trastornos mentales o necesida-
des de atención en salud mental. Colaborar con la
normalización y erradicación del estigma asociado
a personas con trastornos mentales.

d) Ofertar a la población Navarra los recursos
humanos y técnicos precisos para el diagnóstico,
tratamiento y rehabilitación.

e) Prestar atención sanitaria de calidad a tra-
vés de programas dirigidos a satisfacer las necesi-
dades de salud mental de la población asignada,
procurando el mejor conocimiento, desarrollo,
organización y coordinación entre los profesiona-
les de diferentes dispositivos de la Red u otros
recursos, niveles, servicios o departamentos.

f) Desarrollar, colaborar y participar en las acti-
vidades y programas científicos de investigación,
formación continuada, pregrado, postgrado y de
especialización con proyectos propios o comparti-
dos.

g) Ejercer, responsablemente, las funciones y
llevar a cabo las actividades que se deriven del
Plan de Salud de Navarra, del consecuente plan
de Salud Mental, así como de las directrices
nacionales y europeas.

h) Gestionar la asistencia por procesos.

i) Integrar la participación de los grupos de
interés en la organización y mejora de la asisten-
cia.

2. La adscripción del Coordinador del Plan de
Acción Sociosanitario a la Dirección de Salud
Mental, asumiendo aquellos recursos del Centro
Psicogeriátrico más acordes con su contenido.

3. La organización de los servicios y centros
propios de la Red de Salud Mental en Navarra
estableciendo tres Áreas diferenciadas correspon-
dientes a los ámbitos de Hospitalización, Centros
de Salud Mental y Recursos Intermedios de Salud
Mental.

4. El Centro Psicogeriátrico se extingue como
institución adscrita a la Dirección de Salud Mental
apareciendo en su lugar diferentes Unidades inte-
gradas en las Áreas. La Dirección del Centro Psi-

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 46 / 27 de abril de 2010

4



cogeriátrico se amortiza y sus recursos técnico-
asistenciales se integran en las Áreas correspon-
dientes según su naturaleza como recursos del
Área de Hospitalización, de Recursos Intermedios
o como unidades de entidad sociosanitaria. Su
estructura administrativa se adscribe a la Direc-
ción de Salud Mental, de manera que se centrali-
zan y refuerzan los aspectos organizativos y admi-
nistrativos desde la nueva instancia superior de
Salud Mental. Las unidades y recursos del Centro
Psicogeriátrico que se destinen a la amortización
servirán para financiar y soportar el establecimien-
to de nuevas actividades y estructuras.

Artículo 2. Estructura de la Dirección de Salud
Mental.

1. Se crea la Dirección de Salud Mental, confi-
gurándose como órgano central de gestión que
asume la máxima responsabilidad técnica de los
programas y actuaciones de Salud Mental en el
ámbito de la Región Sanitaria de Navarra.

2. La Dirección de Salud Mental tendrá como
prioridad la elaboración, actualización y puesta en
marcha del Plan de Salud Mental de Navarra.

3. Se adscribe al Coordinador del Plan de
Acción Sociosanitario a la Dirección de Salud
Mental.

4. Se crean dentro de la Dirección de Salud
Mental los siguientes órganos directivos:

a) Se crean los Servicios Asistenciales de Área
de Salud Mental, con sus correspondientes Jefes
de Servicio, relativos a las siguientes áreas:

• Servicio del Área de Hospitalización.

• Servicio del Área de Centros de Salud.

• Servicio de Recursos Intermedios.

b) Se crea el Servicio de Gestión, al que se
adscriben las Secciones de Administración y Ser-
vicios Generales y unidades de ellas dependien-
tes del Centro Psicogeriátrico.

c) Se crea la Sección de Personal adscrita al
Servicio de Gestión, integrando la anterior Unidad
de personal de la Sección de Administración del
Centro Psicogeriátrico.

d) Se crea el Servicio Técnico Asistencial y de
Enfermería, al que se adscriben las Jefaturas de
Área de la Subdirección de Salud Mental y del
Centro Psicogeriátrico con las Unidades depen-
dientes.

5. Se amortiza:

a) Se amortiza el Subdirector y el Jefe de Pro-
gramas de la Subdirección de Salud Mental.

b) Se amortiza el Director, el Director Técnico
de Programas Asistenciales y de Formación y el
Subdirector del Centro de Día del Centro Psicoge-
riátrico San Francisco Javier.

6. La Sección de Farmacia y Dietética adscrita
hasta la fecha a la Clínica de Rehabilitación se
adscribe a la Dirección de Salud Mental.

7. Los recursos integrados en la Dirección de
Salud Mental serán gestionados por los órganos
establecidos en la presente Ley Foral.

Artículo 3. Constituyen la Red de la Dirección
de Salud Mental, en el momento presente, los
siguientes recursos:

1. La Dirección de Salud Mental

2. Área de los Centros de Salud Mental: Los
recursos adscritos a las Áreas de Tudela y Estella
mantendrán la doble dependencia, orgánica res-
pecto del Área correspondiente y funcional respec-
to de la Dirección de Salud Mental. Integran la Red
de Centro de Salud Mental los siguientes recur-
sos:

• IA (Casco Viejo),

• IB (Burlada),

• IIA (Milagrosa),

• IIB (Ermitagaña),

• IC (Rochapea),

• IIC (San Juan),

• III (Estella),

• IV (Tafalla)

• V (Tudela)

3. Área de los Recursos Intermedios: Los
recursos adscritos a las Áreas de Tudela y Estella
mantendrán la doble dependencia, orgánica res-
pecto del Área correspondiente y funcional respec-
to de la Dirección de Salud Mental. Integran el
Área de Recursos Intermedios los siguientes
recursos:

• La Clínica de Rehabilitación.

• Hospital de Día Infanto-Juvenil "Natividad
Zubieta"

• Los Hospitales de Día de Salud Mental: Hos-
pital de día I y Hospital de día II. El Hospital de
Día de Tudela.

• Centro de Día de Drogodependencias.

4. Área de Hospitalización: Los recursos adscri-
tos al Hospital de Navarra, al Hospital Virgen del
Camino y al Área de Tudela mantendrán la doble

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 46 / 27 de abril de 2010

5



dependencia, orgánica respecto del Centro o Área
correspondiente y funcional respecto de la Direc-
ción de Salud Mental. Integran el Área de Hospita-
lización los siguientes recursos:

• La Unidad de Hospitalización Psiquiátrica del
Hospital de Navarra.

• La Unidad de Hospitalización Psiquiátrica del
Hospital Virgen del Camino 

• La Unidad de Hospitalización Psiquiátrica del
Hospital Reina Sofía de Tudela.

5. El Espacio Sociosanitario. Los actuales
recursos y unidades del Centro Psicogeriátrico
San Francisco Javier pasarán a depender, según
se considere por razón de su contenido asisten-
cial, del Área correspondiente o del Sociosanitario.

CAPÍTULO II

Organización de la dirección de salud mental

Artículo 4. Órganos superiores de dirección,
gestión y participación

La Dirección de Salud Mental será gestionada
de forma descentralizada, bajo la superior direc-
ción del Consejo de Gobierno y Director Gerente
del Servicio Navarro de Salud, por los siguientes
órganos:

a) Órganos Directivos:

• La Comisión de Dirección.

• El Director de Salud Mental.

• El Coordinador del Plan Sociosanitario.

• Los Jefes de los Servicios Asistenciales de
Área.

• El Jefe del Servicio de Gestión.

• El Jefe del Servicio Técnico Asistencial y de
Enfermería.

b) Órganos Consultivos y de Participación: La
Junta Técnico-Asistencial.

Artículo 5. La Comisión de Dirección

1. La Comisión de Dirección estará integrada
por el Director de Salud Mental, el Coordinador del
Plan Sociosanitario, los Jefes de los Servicio Asis-
tenciales de Área, el Jefe del Servicio de Gestión
y el Jefe del Servicio Técnico Asistencial y de
Enfermería.

2. Uno de los cargos directivos actuará de
Secretario y se levantará acta de los acuerdos
adoptados.

3. La Comisión de Dirección será presidida por
el Director de Salud Mental, como máximo respon-

sable de la alta dirección del mismo, quien dirigirá,
coordinará, informará y controlará la gestión del
equipo directivo.

4. La Comisión de Dirección tendrá como
misión asegurar la gestión integrada de los recur-
sos humanos, físicos y financieros de Salud Men-
tal, así como la consecución de los objetivos asis-
tenciales y financieros lo que debe propiciar el
incremento de los niveles de calidad y de eficien-
cia.

Artículo 6. El Director de Salud Mental

El Director de Salud Mental, bajo la superior
dirección del Director Gerente del Servicio Navarro
de Salud-Osasunbidea, se configura como órgano
central de gestión que asume la máxima respon-
sabilidad técnica de los programas y actuaciones
de Salud Mental en el ámbito de la Región Sanita-
ria de Navarra.

Artículo 7. Funciones del director de Salud
Mental

El Director de Salud Mental tendrá las siguien-
tes funciones y atribuciones:

a) Elaborar y mantener actualizado el Plan de
Salud Mental de Navarra.

b) Asumir la representación de la Red de Salud
Mental, así como la superior autoridad y respon-
sabilidad de la misma.

c) Ejercer la alta dirección técnica, programa-
ción, coordinación, gestión y evaluación de los
centros, dispositivos, unidades, servicios y profe-
sionales de salud mental y de los programas diri-
gidos a la prevención, promoción, asistencia, reha-
bilitación y reinserción en su ámbito funcional.

d) Promover la calidad asistencial, confidencia-
lidad, personalización y humanización de la aten-
ción y cuidados al paciente, favoreciendo las políti-
cas dir igidas a promover la autonomía e
implicación del paciente y familia en el proceso
asistencial.

e) Impulsar el desarrollo de los objetivos del
Plan de Salud de Navarra y del Servicio Navarro
de Salud-Osasunbidea, así como los emanados
de las directrices nacionales y europeas. Impulsar
la gestión clínica. Formular objetivos, programa-
ciones y dirigir actuaciones.

f) Proponer la cartera de servicios de la Red de
Salud Mental con los distintos centros, dispositi-
vos, servicios o unidades y la organización consi-
guiente de los recursos implicados.

g) Establecer y hacer aplicar procedimientos,
normas, circuitos y criterios de derivación precisos

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 46 / 27 de abril de 2010

6



para garantizar la agilidad y la asistencia integral
de los pacientes.

h) Desarrollar, proponer y gestionar los planes
anuales e interanuales del conjunto de la Red,
dando cuenta ante los órganos competentes y pre-
sentando periódicamente el informe o memoria de
gestión.

i) Garantizar la coordinación funcional de la
Red de Salud Mental con la red de Atención Pri-
maria, con los restantes centros y servicios espe-
cializados así como con otros centros, organismos
o departamentos.

j) Crear y mantener un sistema de información
que permita soportar adecuadamente la informa-
ción clínica y asegurar los flujos apropiados de
información entre todos los servicios de salud, con
particular referencia a las normas de cumplimen-
tación de historia clínica y registros de actividad.

k) Promover la elaboración y aprobación de
programas de investigación y docencia en materia
de salud mental.

l) Gestionar los recursos concertados. Valorar,
reconocer y controlar las derivaciones. Valorar y si
procede, reconocer solicitudes de prestaciones
asistenciales y económicas en materia de salud
mental.

m) Desarrollar un sistema de calidad integral
que permita asegurar la mejora continua y la eva-
luación permanente de la calidad del servicio reci-
bido por el paciente y de sus resultados clínicos.
Evaluar a los responsables de los distintos centros
y servicios adscritos a su Dirección, informando
de los resultados.

n) Promover la colaboración y coordinación
con otros sectores públicos y concertados, así
como con recursos comunitarios.

o) Participar activamente en los órganos de
dirección o participación en los que sea incorpora-
do en razón de su cargo. Asumir todas aquellas
funciones que le sean encomendadas por el
Director Gerente del Servicio Navarro de Salud-
Osasunbidea.

Artículo 8. Coordinador del Plan de Atención
Sociosanitaria de Navarra.

El Coordinador del Plan de Atención Sociosani-
taria de Navarra, figura creada por Decreto Foral
284/2000, de 21 de agosto, mantendrá las funcio-
nes y atribuciones que desde su creación se le
asignan. Se modifica su adscripción definida en el
artículo 1, modificado por Decreto Foral 73/2001,
de 26 de marzo, para pasar a integrarse en la
Dirección de Salud Mental.

Se establece la prioridad en la actualización
del Plan de Atención Sociosanitaria, junto con el
Plan de Salud Mental de Navarra.

Artículo 9. Los Jefes de los Servicios Asisten-
ciales de Área de Salud Mental

Los Jefes de los Servicios Asistenciales de
Área son los responsables de la dirección de los
servicios y de las actividades sanitarias y técnico-
asistenciales de su Área correspondiente, bajo la
dependencia del Director de Salud Mental.

Artículo 10. Funciones de los Jefes de Servi-
cios Asistenciales de Área de Salud -Mental

Las funciones y atribuciones de los Jefes de
Servicio Asistenciales de Área serán las siguien-
tes:

a) Elaborar el plan asistencial y de gestión y
dirigir las actividades de su ámbito relacionadas
con la asistencia preventiva, curativa y rehabilita-
dora con el fin de conseguir los mejores niveles de
calidad, liderazgo, eficiencia y seguridad.

b) Elaborar y mantener actualizada y vigente la
Cartera de Servicios. Definir procesos básicos.
Sistematizar las guías de actuación, procedimien-
tos o protocolos habituales. Desarrollar las normas
de funcionamiento básicas y definir circuitos de
pacientes. Informar de resultados periódicamente.

c) Proponer el modelo organizativo para res-
ponder adecuadamente a la actividad y si proce-
diera para conseguir los mejores resultados de la
actividad asistencial integral e integrada, adminis-
trativa, docente o investigadora, proponer la reor-
ganización extraordinaria de los recursos asigna-
dos.

d) Impulsar y poner en marcha los mecanis-
mos estructurales u organizativos disponibles para
la innovación, mejora continua y evaluación de
calidad. Mantener un sistema documentación clíni-
ca, información y control de calidad asistencial,
registros de actividad y procedimientos administra-
tivos de apoyo. Elaborar las memorias con la
periodicidad que se establezca.

e) Formular o recibir propuestas sobre activida-
des asistenciales, docentes o investigadoras y
administrarlas una vez aprobadas. Elaborar los
programas anuales de docencia e investigación.

f) Evaluar en su ámbito funcional los resultados
asistenciales y científicos, así como a los respon-
sables de sus unidades y profesionales en gene-
ral, informando de los resultados.

g) Establecer y pactar con los profesionales,
los objetivos de cada ejercicio administrando los

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 46 / 27 de abril de 2010

7



recursos del presupuesto que se le asigne. Todo
ello dentro de las directrices emanadas de la Red
de Salud Mental y del Servicio Navarro de Salud-
Osasunbidea.

h) Evaluar periódicamente a cada uno de los
responsables de las unidades orgánicas y funcio-
nales adscritas.

i) Coordinar las actividades propias de su
ámbito con las de otras unidades orgánicas, dis-
positivos, centros, servicios o departamentos. Pro-
poner a la Dirección de Salud Mental la derivación
de pacientes a otras áreas o centros si se superan
las posibilidades asistenciales de su competencia.

j) Desarrollar actividades asistenciales propias
de su titulación.

k) Informar y asesorar de forma permanente al
Director de Salud Mental.

l) Participar activamente en los órganos de
dirección o participación en los que sea incorpora-
do en razón de su cargo. Asumir todas aquellas
funciones que le sean encomendadas por el
Director de Salud Mental.

Artículo 11. Áreas de Salud. Mental

1. Se establecen como Áreas de Salud Mental
las siguientes:

• Área de Hospitalización.

• Área de Centros de Salud.

• Área de Recursos Intermedios.

2. Los Jefes de los Servicios Asistenciales de
Área serán responsables de la coordinación del
área respectiva y del desarrollo de aquellas otras
funciones que les encomiende el Director de
Salud Mental.

Artículo 12. El Jefe del Servicio Técnico Asis-
tencial y de Enfermería

El Jefe del Servicio Técnico Asistencial y de
Enfermería tiene a su cargo la planificación, direc-
ción y evaluación de los recursos asistenciales no
facultativos en los diferentes dispositivos, centros,
unidades o programas ofertados por la red, así
como la gestión de los recursos que directamente
se le asignen.

Corresponden al Jefe del Servicio Técnico
Asistencial y de Enfermería las siguientes funcio-
nes y atribuciones:

a) Definir y desarrollar los objetivos, en línea
con los objetivos de la Red de Salud Mental de
Navarra, coordinando y evaluando las actividades
y resultados de los profesionales a su cargo.

e) Planificar, organizar, coordinar los recursos
asignados en aras de obtener la mayor calidad.
Evaluar el funcionamiento de las unidades a su
cargo, las actividades del personal integrado en
las mismas y los profesionales.

d) Gestionar los recursos humanos que pueda
tener asignados directamente y coordinar las
necesidades y disponibilidad del personal asisten-
cial no facultativo.

e) Promover la integración de servicios del per-
sonal no facultativo con personal facultativo y
otros recursos en la gestión de los procesos asis-
tenciales que se establezcan.

f) Gestionar de forma eficaz y eficiente los
recursos materiales, de equipamiento clínico y
productos sanitarios que tenga asignados así
como procurar su adecuada utilización y manteni-
miento.

g) Proponer cuantas medidas o iniciativas de
innovación o mejora puedan contribuir a mejorar la
calidad de los cuidados y de la atención prestada.

h) Fijar y administrar procedimientos de coordi-
nación de la actividad asistencial no facultativa de
las diferentes unidades. Facilitar la coordinación
general entre centros y profesionales.

i) Coordinar la actuación de los responsables
asistenciales y/o facultativos de los diferentes ser-
vicios y unidades, asegurando unidad de criterios
en los aspectos de gestión de personal, docencia
y formación.

j) Asumir aquellas otras funciones que expre-
samente le sean delegadas por el Director de
Salud Mental.

k) Informar y asesorar de forma permanente al
Director de Salud Mental.

l) Participar activamente en los órganos de
dirección o participación en los que sea incorpora-
do en razón de su cargo. Asumir todas aquellas
funciones que le sean encomendadas por el
Director de Salud Mental.

Artículo 13. De los jefes del Servicio Técnico
Asistencial y de Enfermería

1. Del Jefe del Servicio Técnico Asistencial y de
Enfermería dependerán jerárquicamente los Jefes
de Área de Enfermería.

2. Los Jefes de Área de Enfermería serán res-
ponsables de la coordinación de las Unidades de
Enfermería que se les asignen, y de aquellas
otras funciones que les sean encomendadas por
el Jefe del Servicio Técnico Asistencial y de Enfer-
mería.

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 46 / 27 de abril de 2010

8



Artículo 14. El Jefe del Servicio de Gestión

El Jefe del Servicio de Gestión es el responsa-
ble de toda la estructura administrativa y de perso-
nal de la Dirección de Salud Mental, bajo la
dependencia del Director de Salud Mental.

Artículo 15. Funciones del Jefe del Servicio de
Gestión

Las funciones y atribuciones del Jefe del Servi-
cio de Gestión serán las siguientes:

a) Dirigir, coordinar, impulsar y evaluar el fun-
cionamiento de las distintas unidades adscritas a
su Servicio.

b) Asegurar la conservación funcional de los
recursos materiales fijos y móviles de la Dirección
de Salud Mental, así como gestionar adecuada-
mente el patrimonio adscrito.

c) Elaborar y gestionar los presupuestos anua-
les, tanto de gastos como de ingresos.

d) Gestionar el aprovisionamiento a las unida-
des de la Dirección de Salud Mental de los recur-
sos materiales precisos, así como su adecuado
almacenamiento y distribución a las unidades
demandantes.

e) Promover y controlar los planes de manteni-
miento preventivo del inmovilizado y equipamiento
en uso para la Dirección de Salud Mental, así
como asegurar la correcta reparación y reposición
del mismo.

f) Celebrar los contratos de suministros meno-
res precisos para el funcionamiento de los servi-
cios, así como de obras de simple reparación y
mantenimiento cuya cuantía no exceda de los lími-
tes establecidos para los suministros menores.

g) Autorizar los abonos de certificaciones a
cuenta, facturas de material inventariable, otros
suministros, obras de simple reparación y mante-
nimiento y contratos de asistencia técnica, cuyo
gasto haya sido aprobado por el órgano compe-
tente.

h) Dirigir y coordinar la implantación, funciona-
miento y utilización de las aplicaciones informáti-
cas y los apoyos administrativos precisos.

i) Dirigir, coordinar, impulsar y evaluar la fun-
ción de personal en la Dirección de Salud Mental.

j) Autorizar y formalizar la contratación de per-
sonal temporal por el procedimiente reglamenta-
riamente establecido.

k) Incoar y resolver expedientes disciplinarios
por la comisión de faltas leves.

l) Adscribir al personal a un puesto de trabajo
concreto dentro de la estructura orgánica de la
Dirección de Salud Mental y formular las propues-
tas para la declaración del personal en situación
de incapacidad laboral permanente total o absolu-
ta o de alta para su trabajo.

m) Conceder las reducciones de jornada regla-
mentarias, licencias no retribuidas, licencias retri-
buidas por maternidad, permisos por lactancia y
desplazamientos de personal en situación de baja
por enfermedad.

n) Autorizar los desplazamientos que deban
realizarse por razón del servicio.

o) Responsabilizarse de los procedimientos
administrativos y de las relaciones laborales con el
personal adscrito a la Dirección de Salud Mental
de forma coordinada con la Dirección de Recursos
Humanos del Servicio Navarro de Salud, ejecutan-
do las instrucciones que, de la misma, reciba.

p) Expedir certificaciones de haberes y servi-
cios prestados.

q) Confeccionar y gestionar las nóminas, los
seguros sociales, la asistencia sanitaria y otras
prestaciones económicas del personal. Formaliza-
ción de la documentación necesaria para la per-
cepción de los subsidios de desempleo. Todo ello
con estricta sujeción a las instrucciones emana-
das de la Dirección de Recursos Humanos del
Servicio Navarro de Salud.

r) Apertura, mantenimiento y actualización del
registro integrado de personal, expedientes perso-
nales, plantilla orgánica y relación de personal.

s) Participar activamente en los órganos de
dirección o participación en los que sea incorpora-
do en razón de su cargo. Asumir todas aquellas
funciones que le sean encomendadas por el
Director de Salud Mental y de forma especial la
coordinación de la elaboración del Cuadro de
Mando.

Artículo 16. Composición del Servicio de Ges-
tión

1. El Servicio de Gestión estará integrado por
las siguientes Secciones y Unidades:

• Sección de Personal.

• Sección de Administración.

• Sección de Servicios Generales.

2. Las Secciones desarrollarán las funciones
que, en cada momento, les encomiende el Jefe
del Servicio.

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 46 / 27 de abril de 2010

9



CAPÍTULO III 

Órganos consultivos y de participación

Artículo 17. La Junta Técnico-Asistencial

1. La Junta Técnico-Asistencial es un Órgano
colegiado técnico-asesor de la Dirección de Salud
Mental.

2. Las decisiones adoptadas por la Junta Técni-
co-Asistencial no tendrán carácter vinculante para
la Dirección de Salud Mental en temas de organi-
zación y funcionamiento que supongan modifica-
ciones de plantilla o incremento de gasto.

3. La Junta Técnico-Asistencial estará com-
puesta por los siguientes miembros:

Vocales natos:

– El Director de Salud Mental, que actuará
como Presidente.

– El Coordinador del Plan Sociosanitario.

– Los Jefes de los Servicio Asistenciales de
Área.

– El Jefe del Servicio Técnico Asistencial y de
Enfermería.

– El Jefe del Servicio de Gestión, que actuará
como Secretario, con voz pero sin voto.

Vocales elegidos:

– Dos representantes de los Directores de
Equipos y Programas de Salud Mental.

– Dos representantes de los Psiquiatras de
Salud Mental.

– Dos representantes de los Psicólogos de
Salud Mental.

– Dos representantes del personal de Enfer-
mería de Salud Mental.

– Un representante de los Asistentes Sociales-
Trabajadores Sociales de Salud Mental.

– Dos representantes del personal sanitario no
titulado de Salud Mental.

– Un representante de las entidades concerta-
das en materia de servicios de Salud Mental.

– Un representante del resto de personal de
Salud Mental.

– Un representante de las asociaciones de
afectados por enfermedades mentales.

4. Los miembros natos cesarán en la Junta
Técnico-Asistencial al cesar en su cargo en la
Dirección de Salud Mental. Los elegidos serán
renovados cada dos años.

Artículo 18. Comisiones de la Junta Técnico-
Asistencial.

Dentro de la Junta Técnico-Asistencial, para el
mejor funcionamiento de la misma, se crearán las
Comisiones que se consideren convenientes o
sean necesarias por disposición legal.

Artículo 19. Reuniones de la Junta Técnico-
Asistencial

La Junta Técnico-Asistencial se reunirá de
forma ordinaria al menos una vez cada dos meses
y, con carácter extraordinario, cuantas veces lo
disponga su Presidente, o a solicitud de un tercio
de sus componentes.

Artículo 20. Acuerdos de la Junta Técnico-
Asistencial

Los acuerdos de la Junta Técnico-Asistencial
habrán de tomarse por la mayoría simple de sus
miembros, necesitándose para poder constituirse,
la asistencia, como mínimo, de la mayoría de los
componentes de la Junta, incluidos Presidente y
Secretario o personas que les sustituyan.

Artículo 21. Funciones de la Junta Técnico-
Asistencial

La Junta Técnico-Asistencial de Salud Mental
asumirá funciones de asesoría e información
sobre las siguientes materias:

a) Cartera de Servicios.

b) Criterios técnicos de evaluación del desem-
peño profesional y de acreditación de calidad de
los servicios y unidades.

c) Indicadores y estándares de calidad óptima
de las prestaciones acordes con la disponibilidad
de recursos humanos y materiales.

d) Criterios de normalización técnica de proce-
dimientos y documentación clínicos.

e) Programas o protocolos de general aplica-
ción en el ámbito de la Región Sanitaria.

f) Plan de docencia anual.

g) Normas generales de funcionamiento de los
centros y servicios.

h) Objetivos y memoria anual de la dirección.

i) Procedimientos administrativos de atención a
los ciudadanos.

j) Sistemas de evaluación y de incentivos.

k) Distribución anual de inversiones de reposi-
ción.

l) Presupuestos individualizados de los centros.

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 46 / 27 de abril de 2010

10



Las funciones de la Junta Técnico-Asistencial
son las siguientes:

a) Definir los objetivos asistenciales de Salud
Mental.

b) Aprobar la organización y funcionamiento de
los centros de la red de Salud Mental.

c) Establecer las líneas generales del progra-
ma de garantía de calidad asistencial.

d) Proponer modificaciones a la cartera de ser-
vicios de los centros.

e) Asesorar técnicamente en los asuntos que
se sometan a su consideración a las Jefaturas de
Equipos, Programas y de Enfermería.

f) Aprobar la creación de las Comisiones Clíni-
cas, definir los objetivos de su actuación así como
efectuar el seguimiento del funcionamiento y posi-
ble suspensión de las funciones de las mismas.

g) Elaborar normas técnicas y protocolos de
actuación sanitaria, a través de grupos de trabajo
específicamente formados para ello, informando
favorable o desfavorablemente sobre el contenido
de las propuestas.

h) Participar y elaborar propuestas al Plan fun-
cional.

i) Informar con carácter preceptivo el Plan de
Inversiones en equipamiento sanitario.

j) Evaluar y realizar el seguimiento de los indi-
cadores asistenciales.

k) Desarrollar programas para el fomento den-
tro del ámbito sanitario, de las actividades docen-
tes, de formación continuada y de investigación.

l) Elaborar propuestas de modificación de las
estructuras asistenciales del centro.

En ningún caso el dictamen de las Juntas Téc-
nico-Asistenciales tendrá carácter vinculante. No
obstante lo anterior, los acuerdos o decisiones
que se separen del dictamen emitido deberán de
notificarse y comunicarse formalmente a la Junta
Técnico-Asistencial.

Artículo 22. Elección de los representantes de
la Junta Técnico-Asistencial

La elección de los representantes de los distin-
tos sectores de la Junta Técnico-Asistencial se
ajustará a la normativa electoral aprobada por
Orden Foral 78/1996, de 21 de marzo, y modifica-
ciones realizadas por Orden Foral 154/1997, de 28
de noviembre, del Consejero de Salud.

CAPÍTULO IV 

De la forma de provisión de cargos y jefaturas

Artículo 23. Provisión de los órganos de direc-
ción de la Dirección de Salud Mental.

La forma de provisión de los órganos de direc-
ción de la Dirección de Salud Mental será la
siguiente:

1. El Director de Salud Mental será nombrado y
cesado libremente por el Director Gerente del Ser-
vicio Navarro de Salud-Osasunbidea.

2. Los Jefes de los Servicios Asistenciales de
Área, el Jefe del Servicio de Gestión y el Jefe del
Servicio Técnico Asistencial y de Enfermería serán
nombrados y cesados libremente por el Director-
Gerente del Servicio Navarro de Salud-Osasunbi-
dea a propuesta del Director de Salud Mental, de
entre el personal perteneciente a la plantilla de la
Administración de la Comunidad Foral de Navarra
y de sus organismos autónomos que reúnan los
requisitos que reglamentariamente se establezcan.

3. Los Directores de ESM, Hospitales de Día,
Director de la Clínica de Rehabilitación, Director
del Hospital de día Infanto-Juvenil y responsables
de Programas de la Red de la Dirección de Salud
Mental y por tanto integrados en su ámbito orgáni-
co, serán nombrados por el Director Gerente del
Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea, por el
procedimiento que regula el Decreto Foral
217/1994, de 2 de diciembre

4. Los Jefes de Servicio y Jefes de Sección
médico-asistenciales, orgánicamente pertenecien-
tes a los Hospitales de Navarra y Virgen del Cami-
no serán nombrados y cesados de conformidad
con lo establecido en el Decreto Foral 347/1993,
de 22 de noviembre, por el que se regula el ingre-
so y la provisión de puestos de trabajo en el Servi-
cio Navarro de Salud-Osasunbidea.

5. Las Jefaturas de Unidad de Enfermería,
Jefaturas de Unidad (en la actualidad Encargados
de Pabellón) y las Jefaturas de Sección y Unidad
no asistenciales se regirán por lo previsto en el
Decreto Foral 347/1993, de 22 de noviembre, por
el que se regula el ingreso y la provisión de pues-
tos de trabajo en el Servicio Navarro de Salud-
Osasunbidea

6. Los Jefes de Área de Enfermería serán nom-
brados y cesados libremente por el Director
Gerente del Servicio Navarro de Salud-Osasunbi-
dea a propuesta del Director de Salud Mental, de
entre el personal perteneciente a la plantilla del
Servicio Navarro de Salud que ostente la catego-
ría de ATS-DUE o equivalente.

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 46 / 27 de abril de 2010

11



7. Los cargos directivos de libre designación
prestarán sus servicios en régimen de plena dedi-
cación y total y absoluta disponibilidad.

Disposición adicional primera

Corresponden a los responsables de cada uni-
dad orgánica básica las siguientes atribuciones:

a) Autorizar permisos, licencias, vacaciones y
desplazamientos del personal adscrito a su uni-
dad, salvo lo expresamente atribuido al Director de
Gestión.

b) Coordinar el ejercicio de los derechos labo-
rales y supervisar el cumplimiento de las obliga-
ciones laborales del personal.

c) Facilitar e impulsar los procesos de comuni-
cación con los empleados, la promoción del clima
laboral, así como el rendimiento y la productividad.

d) Dirigir y coordinar las actividades, tareas y
funciones del personal adscrito a su unidad, asig-
nándole puesto, turno y jornada de trabajo.

Disposición adicional segunda

La creación y supresión de unidades orgánicas
y programas necesarios para el mejor desarrollo
funcional de la Dirección de Salud Mental corres-
ponde al Consejero de Salud, a propuesta del
Director Gerente del Servicio Navarro de Salud.

Disposición adicional tercera

Se modifica la Orden Foral 129/2008, de 28 de
octubre, de la Consejera de Salud, por la que se
establece el procedimiento especial regulador del
sistema de acoplamiento interno previo en el Ser-
vicio Navarro de Salud. Se crea un ámbito nuevo
correspondiendo con los recursos y dispositivos
de la Red de Salud Mental descritos en el artículo
3 de este decreto y todos los que posteriormente
puedan crearse adscritos a la Dirección de Salud
Mental, dejando de formar parte de la Dirección
de Ambulatorios y de Asistencia Extrahospitalaria.

Disposición adicional cuarta

En los casos en que esta Ley Foral utiliza sus-
tantivos de género gramatical masculino para refe-
rirse a distintos cargos o puestos de trabajo, como
Director o Jefe de Servicio, debe entenderse que
se hace por mera economía en la expresión y que
se refiere de forma genérica a dichas posiciones,
incluyendo tanto el caso en que lo ocupen hom-
bres como en que lo ocupen mujeres, con estricta
igualdad en cuanto a los efectos jurídicos.

Disposición adicional quinta

La aplicación de esta Ley Foral y la calidad de
los Servicios dependientes de la misma se evalua-

rán conforme a los establecido en la Ley Foral

21/2005, de evaluación de políticas de calidad de

los servicios públicos de Navarra.

Disposición final primera

Quedan derogados:

1. La letra c del punto 1 del artículo 39 y los

artículos 43 y 44 del Decreto Foral 45/2006, de 3

de julio, por el que se establecen los Estatutos del

Servicio Navarro de Salud-Osasunbidea.

2. El Decreto Foral 103/1985, de 15 de mayo

relativo a los órganos de gobierno del Hospital

Psiquiátrico San Francisco Javier.

3. El Decreto Foral 246/1998, de 17 de agosto,

por el que se regula la transformación del Hospital

Psiquiátrico San Francisco Javier en Centro Psico-

geriátrico.

Y cuantas otras disposiciones de igual o infe-

rior rango que se opongan a lo establecido en la

presente Ley Foral.

Disposición final segunda

Se modifican en los siguientes términos del

Decreto Foral 247/1998, de 17 de agosto, por el

que reestructura los servicios de día y de rehabili-

tación psiquiátrica adscrita a la subdirección de

Salud Mental:

1. Artículo 2-3. La Sección de Psiquiatría pasa-

rá a ser Dirección del Hospital de Día Infanto-

Juvenil de Salud Mental. Su retribución se ajustará

como el resto de Directores al nivel que se consi-

dere más oportuno.

2. En relación con las determinaciones sobre

los nombramientos que se recogen en el artículo

2-3 del Director del Hospital de Día Infanto-Juve-

nil, en el artículo 3-4 del Director de la Clínica de

Rehabilitación y en el artículo 4-3 del Director del

Hospital de Día, podrán desempeñarse por perso-

nal adscrito a la Red de Salud Mental encuadra-

dos en los niveles A y B.

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 46 / 27 de abril de 2010

12



Disposición final tercera

Se faculta al Consejero de Salud para dictar
las disposiciones precisas en aplicación y desarro-
llo de esta Ley Foral.

Disposición final cuarta.

Por el Departamento de Economía y Hacienda
se realizarán las modificaciones presupuestarias
que exija el cumplimiento de esta Ley Foral.

Disposición final quinta.

El Director de Salud Mental dispondrá median-
te Resolución el régimen de sustituciones de los
cargos directivos, de tal manera que se asegure la
continuidad en el ejercicio de las funciones y atri-
buciones que tienen conferidas.

Disposición final sexta.

Esta Ley Foral entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el Boletín Oficial de Navarra.

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 46 / 27 de abril de 2010

13



B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 46 / 27 de abril de 2010

14

Serie F:
PREGUNTAS

En sesión celebrada el día 26 de abril de 2010,
la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta de máxima
actualidad sobre las acciones que va a poner en
marcha el Gobierno de Navarra para mejorar la
gestión y planificación del Departamento de
Salud, formulada por el Ilmo. Sr. D. Roberto Jimé-
nez Alli.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en la próxima sesión
plenaria.

Pamplona, 26 de abril  de 2010

La Presidenta: Elena Torres Miranda

TEXTO DE LA PREGUNTA

Roberto Jiménez Alli, Parlamentario Foral ads-
crito al Grupo Parlamentario Socialistas del Parla-
mento de Navarra, al amparo de lo establecido en
el Reglamento de la Cámara, formula la siguiente
pregunta oral de máxima actualidad, para su res-
puesta oral ante el siguiente Pleno de la Cámara,
al Presidente del Gobierno de Navarra

El Grupo Parlamentario Socialistas del Parla-
mento de Navarra viene poniendo de manifiesto,
desde hace ya bastante tiempo, su preocupación
por la ineficiencia en la gestión desarrollada por el
Departamento de Salud durante los últimos años.

Esta preocupación está más justificada si
cabe, por cuanto este Grupo Parlamentario está
apoyando los Presupuestos Generales de Navarra
y garantizando la estabilidad institucional de la
Comunidad Foral.

En este sentido, el PSN-PSOE ha acordado
dentro del marco de los presupuestos Generales
de Navarra tanto en el año 2009 como en el 2010,
en el ámbito de la salud, medidas encaminadas a
la mejora en la gestión y a la optimización de pro-
cedimientos y costes.

Pero lejos de mejorar, se han abierto nuevos
frentes de dificultades y problemas en el ámbito
sanitario navarro. Se podrían aportar múltiples
datos para ilustrar esta situación, que no es
sobrevenida sino generada, por las personas que
dirigen el Departamento de Salud.

Hay que tener en cuenta también las posicio-
nes sociales, sindicales y profesionales que sobre
esta área se vienen desarrollando y manifestando
en las últimas semanas.

Pero tan importante como lo anterior, también
deberemos destacar las desviaciones presupues-
tarias que el Departamento de Salud arrastra de
un ejercicio presupuestario para el siguiente y que
en estos momentos se cifran en casi 34 millones
de euros solamente en el capítulo de gasto
corriente.

A esto habría que sumarle el agujero en el
capítulo de personal, que fueron 26 millones más
otros 14 en transferencias corrientes.

Por ello, hace unos días, este Portavoz hizo
una pregunta oral en Pleno al Presidente del
Gobierno de Navarra sobre la deficiente gestión
existente en el Departamento de Salud y qué
medidas iba a adoptar al respecto.

El tiempo avanza y con él las circunstancias
del ámbito sanitario no mejoran, sino todo lo con-
trario.

Por todo ello se pregunta:

Pregunta sobre las acciones que va a poner en marcha el Gobierno de

Navarra para mejorar la gestión y planificación del Departamento de

Salud

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. ROBERTO JIMÉNEZ ALLI



• ¿Qué acciones va a poner en marcha el
Gobierno de Navarra para mejorar la gestión y
planificación del Departamento de Salud y, por
consiguiente, garantizar el mantenimiento y la cali-
dad de las prestaciones sanitarias, que durante

los últimos meses vienen generando tanta preocu-
pación y crítica social?

Pamplona, 26 abril de 2010

El Parlamentario Foral: Roberto Jiménez Alli

B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 46 / 27 de abril de 2010

15

En sesión celebrada el día 26 de abril de 2010,
la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta de máxima
actualidad sobre si el Gobierno de Navarra tiene
alguna previsión o intención de establecer alguna
ayuda a los parados y paradas que hayan agota-
do la prestación del subsidio de desempleo, for-
mulada por el Ilmo. Sr. D. Patxi Zabaleta Zabaleta.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en la próxima sesión
plenaria.

Pamplona, 26 de abril  de 2010

La Presidenta: Elena Torres Miranda

TEXTO DE LA PREGUNTA

Patxi Zabaleta Zabaleta, Parlamentario Foral
adscrito al Grupo Nafarroa Bai, amparándose en
el Reglamento de la Cámara, formula la siguiente
pregunta oral de actualidad para el Pleno del día
29 de abril para que sea respondida en Pleno por
el Presidente del Gobierno de Navarra.

¿Tiene el Gobierno de Navarra alguna previ-
sión o intención de establecer alguna ayuda para
los parados-as a quienes se les haya agotado la
prestación de subsidio de desempleo?

Pamplona, 26 de abril de 2010

El Parlamentario Foral: Patxi Zabaleta Zabaleta

Pregunta sobre si el Gobierno de Navarra tiene alguna previsión o inten-

ción de establecer alguna ayuda a los parados y paradas que hayan

agotado la prestación del subsidio de desempleo

FORMULADA POR EL ILMO. SR. D. PATXI ZABALETA ZABALETA

En sesión celebrada el día 26 de abril de 2010,
la Mesa del Parlamento de Navarra, previa
audiencia de la Junta de Portavoces, adoptó,
entre otros, el siguiente Acuerdo:

1.º Admitir a trámite la pregunta de máxima
actualidad sobre los criterios que ha establecido
el Departamento de Salud para que las restriccio-
nes en el servicio de internet a los profesionales
médicos no afecten al trabajo y eficacia de los

servicios hospitalarios, formulada por la Ilma. Sra.
D.ª Ana Figueras Castellano.

2.º Ordenar su publicación en el Boletín Oficial
del Parlamento de Navarra.

3.º Acordar su tramitación en la próxima sesión
plenaria.

Pamplona, 26 de abril  de 2010

La Presidenta: Elena Torres Miranda

Pregunta sobre los criterios que ha establecido el Departamento de Salud

para que las restricciones en el servicio de internet a los profesionales

médicos no afecten al trabajo y eficacia de los servicios hospitalarios

FORMULADA POR LA ILMA. SRA. D.ª ANA FIGUERAS CASTELLANO



B.O. del Parlamento de Navarra / VII Legislatura Núm. 46 / 27 de abril de 2010

16

Imprime: Ulzama Digital (Pamplona). Depósito Legal: NA    180-1980
Papel Ecológico Reciclado

TEXTO DE LA PREGUNTA

Ana Figueras Castellano, Parlamentaria de la
Agrupación de Parlamentarios Forales de Izquier-
da Unida de Navarra-Nafarroako Ezker Batua, al
amparo de lo establecido en el Reglamento de la
Cámara, presenta la siguiente pregunta oral de
actualidad, para su debate en el próximo Pleno:

Exposición de motivos:

Teniendo conocimiento de restricciones en el
servicio de internet para los profesionales médicos

de los centros hospitalarios de Navarra, se quisie-
ra conocer:

¿Qué criterios ha establecido el Departamento
de Salud para que una herramienta absolutamen-
te imprescindibles de consulta, como es internet,
no afecte al trabajo y eficacia de los servicios
médicos hospitalarios?

Pamplona-Iruña, 26 de abril de 2010

La Parlamentaria Foral: Ana Figueras Castellano


